— 1 —

中国标协〔2022〕255 号

关于举办 2022 年第一期国际标准技术组织
注册专家培训班通知

各有关单位：

国际标准技术组织注册专家是我国深度参与国际标准化活

动的重要组成部分和技术支撑，其工作职责包括：参加标委会

年度会议、工作组会议；按时登陆专家工作系统查阅资料、参

与投票、意见回复；与其他中方专家密切联络、沟通协作、统

筹意见，研究提出我国牵头的国际标准提案等。

作为推动我国国际标准研制、推进标准国际化进程的中坚

力量，国际标准技术组织的注册专家应具备较高的理论水平、

技术水平和实践经验，不仅要了解国际顶层政策文件要求，熟

悉国际标准组织工作新规程，还要具备过硬的国际标准化业务

知识以及国际事务沟通协调能力。为进一步提升我国国际标准

化业务骨干的专业技能和综合素质，为我国建设国际标准化工

 — 2 —

作专家队伍储备优秀人才，我协会定于 2022 年 8 月 25-26 日在

线举办 2022 年第一期国际标准技术组织注册专家培训班。现将

具体安排通知如下：

本期培训内容主要从国际顶层政策分析入手，结合当前我

国参与国际标准化活动情况进行剖析，重点深入讲解国际标准

组织工作规程、国际会议有效管理、国际事务沟通协调、国际

标准组织任职经验分享等。

1.已担任或拟担任 ISO、IEC 技术机构的注册专家；

2.从事国际标准化管理和专业技术人员，特别是 ISO、IEC

国内技术对口单位，承担 ISO、IEC 技术委员会和分技术委员会

秘书处单位，以及相关技术支撑团队专家、项目负责人等；

3.国内各省市科研院所、高等院校、学协会及企事业单位

从事国际标准化管理和技术人员，以及拟承担相关国际职务人

员等。

本次培训将邀请长期从事国际标准化活动的实战专家及

ISO、IEC 任职专家进行授课。

培训时间：2022 年 8 月 25 日-26 日（两天）

培训形式：腾讯会议直播

 — 3 —

培训费：2400 元/人（含讲课费、电子版培训资料等）。

优惠条件如下：

1.已成为 ISO、IEC 注册专家人员报名本期培训，培训费享

5 折优惠；

2.2021 年和 2022 年参与国际标准制定系列培训人员报名

本期培训，培训费享 8 折优惠。

如使用微信支付缴费，请扫描下方二维码并在“添加付款

备注”一栏输入“姓名+8 月注册专家”。

如使用银行汇款缴费，请在汇款时备注“ 姓名+8 月注册专

家”。

开户行: 中国工商银行北京阜外大街支行

户  名: 中国标准化协会

账  号:  0200049209024902796

 — 4 —

本期培训结束后，将由中国标准化协会统一颁发《国际标

准化人才高级证书》证书，并录入国际标准化储备人才库。

本次培训名额有限，各有关单位根据自身需要自愿报名参加，

请参培人员按以下方式报名：

（一） 请用微信扫描下方二维码进行在线报名。

（二）请填写附件中《报名回执》，并发至下方联系人微信。

联系人：王音

电  话：010-68485176  15801318057（同微信号）

附件：1.课程安排

      2.报名回执

中国标准化协会

2022 年 7 月 13 日

 —5—

2022 年第一期国际标准技术组织注册专家培训班

课程安排

日 期 时 间 内  容

8月25日

星期四

上午

09:00-09:10 开班仪式

09:10-10:30
国外标准化战略洞察与我国国际

标准化发展趋势研判

10:30-12:00 国际标准提案申请与推进

下午 13:00-16:00
新版《ISO/IEC 导则 第 1 部分 技

术工作程序》解读与实践

8月26日

星期五

上午 09:00-12:00
国际标准化工作全过程的对外沟

通、协调技巧与案例剖析

下午
13:00-14:30 ISO 注册专家实战经验分享

14:30-16:00 IEC 注册专家实战经验分享

 —6—

2022 年第一期国际标准技术组织注册专家培训班

报名回执
单位名称：

通讯地址： 邮编：

联系人： 电话：

姓名 性别
ISO、IEC任职情况

（ 技术委员会编号＋职务）
手机号 电子邮箱

如参训人员为注册专家，请备注编号：

培训费
缴费方式

□微信

（请务必填写交易单号：                                ）

□银行汇款，汇款账号如下：

开户行: 中国工商银行北京阜外大街支行

户  名: 中国标准化协会

账  号:  0200049209024902796

发票信息

1.“培训费”发票种类：   □增值税普通发票    □增值税专用发票

2.单位名称：

3.纳税人识别号：

4.地址、电话：

5.开户行、账号：